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Az ipartestület szakiskolája.
Az úri fodrászat.

Szokatlan élénkség- uralkodik most 
az ipartestiilöt helyiségében mindazon 
estéken, a melyeken a segédi tanfolyam 
előadási, illetve gyakorlási óráit tartja; 
kevés híján százra rúg ezen évadban 
azon segédek száma, a kik belátva a 
szakiskola létjogosultságát, iparkodnak 
annak üdvös működését a saját hasz
nukra fordítani, s míg eddig a női 
fodrászat, vagyis a női fésülés elsajátít- 
liatása képezte a legnagyobb vonzerőt, 
most már egy örvendetes fordulat is 
észlelhető, a mennyiben fiatalságunk 

végre kezdi belátni, hogy tulaj- 
douképen iparának épen azon 
ágában szorul leginkább k i
képzésre, a melyben eddig főleg 
működött és a mely iparunk 
különböző ágazataiban jelenleg 
tagadhatatlanul az első és leg
fontosabb helyet foglalja el, 
t. i. az úri fodrászatban. Segé
deink túlnyomó részét a vidék 
szolgáltatja nekünk, fő városiak- 

'á ff \ , uak, de minő kiképzésben! a 
p :> borotváláson kívül egyebet bi

zony édes kevesen tudnak és 
igy" nekünk van füutartvn a

legtöbb esetben azon épenséggel nem 
irigylendő feladat, hogy fiatalságunkat 
továbbfejleszszük szakmájuk tökéletes- 
bítésében. Mindamellett sokan a szak- 
társak közül egész odaadással iparkod
nak e bivatottságuknak m egfelelni, de 
sajnos, nem nagy hasznukra, mert azon kö
rülmény, hogy Budapest esalc afféle átme
neti stácziója Beesnek, az állandóságot 
segédeinknél nagyban befolyásolja és így  
mindig csak nyers, kezdetleges anyaggal 
kell kitzdeniink. Nagy várakozással 
voltunk tehát eltelve akkor, a mikor 
testületünk mostani vezetősége ezelőtt 
három évvel életbeléptette a segédek 
szakiskoláját, utánozván ebben a kü l
föld nagyobb városait, a hol is az ily 
nemű intézmények már évek óta kitűnő 
szolgálatokat tesznek ágy az iparnak, 
magának, mint annak űzőinek. A kezdet 
nehézségeivel derekasan megküzdve, 
most érte meg szakiskolánk harmadik 
évadját, még pedig máris dicsőséggel 
koszorúzva, mert már vau múltja; szép, 
sikerdűs múltja.

Mindezek tehát kedvező köriilnté- 
mények a jövőre nézve ; de mint em lí
tem, különösen tíz a tény, hogy fiatal
ságunk kezdi felkarolni az űri fodrá
szatot. nevezetes, mert nagy tanulságot 
rejt magában, a mennyiben az igazi



helyzetnek felismerését tanúsítja. Nekünk ugyanis mindenek
előtt egyáltalában fodrászsegédeket kell nevelni ; szükséges, 
hogy az a fiatal ember saját önmagában tisztában legyen 
azzal, hogy ő tulajdonképen micsoda, kicsoda, mert csakis 
akkor nyerhet fogalmat úgy szakmájának, mint saját szemé
lyének értékéről : áthatva mindezektől, lehet még csak ön
tudatos, önállóan teremtő iparos. Ez az a rejtett világ, a 
melybe fiatalságunkat bele kell vezetni és a szakiskolának 
hivatása ötét kalauzolva, mint felvilágosultat, a pályájára k i
bocsátani. Csakhogy ennek elérhetéséhez nem elégséges női 
fésülést tanítani, mikor még frou-frout sem tud sütni és nem 
elég hajat sütni tanítani, mikor meg egy választékot sem 
képes csináln i: hol marad itt még a hajnyírás, a szakálh ágás 
és végre a vizes frizurák, a melyeknek tudása oly annyira 
szükséges ?

Hisz nagy dicsőség, hölgyfodrásznak lenni, de addig 
is. mig azzá lehetünk, bizony még sok egyébre van szük
ségünk.

Az úri fodrászat fontosságától eltekintve, mely —  mint 
fentebb kimutattuk, arra van hivatva, hogy azt tökéletesen 
elsajátítva azon helyzetben legyünk, hogy első sorban minden
napi kenyerünket kereshessük m eg; de egyáltalában az úri 
fodrászat, illetve a hajsütés már eleve szerzett ismerete mint
egy alapját képezheti a hölgy fodrászat elsajá tításának. De e l
tekintve mindettől, ott van a hajmunkák tanítása is. Ez már 
eminens tényező a hölgy fodrászat egészében.

A hajmunka alapja is, meg kiegészítő része is a női 
fésülés művészetének, mert már a hosszú hajjal való bánás is 
nagy feladat azon kezdőnek, a ki eddig a fodrász szakmában 
semmiféle jártassággal nem birt. Azután nélkülözhetetlen 
kelléke a hölgyfodrászatnak a hajfonat készítése, a homlok
fürtök. bandák, poutfok, szóval minden hajdísznek az előá llí
tása. Mindez nemcsak a modern frizuráknak az előállításához 
szükséges, de ez a szakmának egy külön jövedelm i forrását 
is képezi, tehát egv oly tényező, mely nemcsak a hiúság 
kielégítésére, de a megélhetés, a jólétnek alapjául is szolgál
hat. A hajmunkának fontossága abban is nagy, hogy a 
parókakészítéshez való hajlamot is fölébreszsze szaktársaink 
körében !

Hisz a parókakészítés mestersége valamikor egész ipar
ágat képezett. és pedig jó l jövedelmező iparágat. De szorosan a 
uőfésülés keretébe tartozik hajfonatok, homlokfürtök, poutfok 
és egész női választékok készítése stb.

Nagy jelentőségű pedig- a hajmunka általában szakmánk 
gazdászati és kereskedelmi je llegére is ; hisz szakmánk a haj- 
készítés és ennélfogva a hajvásárlás által sorozható csak azon 
iparágak közé, melyek nemcsak mint kézműipar, hanem egy
úttal mint kereskedő-iparág is szerepel. E nélkül iparágunk
ban nagyon sok szabad idő fog mutatkozni, mely idő alatt 
nemcsak mulasztunk, hanem —  mint ez rég tudva van 
többet költünk is, a mi azután az évi mérleget gyakran na
gyon is kedvezőtlenné alakítja.

A bajmunka felkarolása tehát hivatva van szaktársaink
ban a tevékenységet, a szorgalom iránt való érzelmet fe jlesz
teni. a mi maga is e lég arra, hogy a hajmunkának elsajátí
tását a fiatal nemzedéknek ügyeimébe ajánljuk. Mert a tevé
kenység és szorgalom a munkaszeretetnek valóságos m eg
teremtője és fenntartója.

/fi rm á n n  Júiios.

Volt és nincs.
Midőn a í. szaktársak ezen sorokat olvassák, az ezred

éves kiállítás díszes kapui bezárulnak, s egyszersmind sziveink
ben egy örökké való emlék záródik be. Minden múlandó, s a 
nagy műnek csak küdfát volképe lebeg szemeink előtt. Vissza
gondolva arra. a mit láttunk, önkény!elén azt a kérdést vet
jük  fel. hogy mi volt ez V Mese, álom vagy valóság, mert a 
látottak megbtivüitok bennünket, s visszagondoltunk a csöndes 
téli estékre, midőn a szeretett anya gyerm ekének mesél a 
tünderkcrtről, az aranylmjú hableányról, a hétfejü sárkányról 
es így tovább. Ám ez nem volt mese, hanem való;  nem álmo
dunk, hanem ébredőnk és ezzel bemutatta a magyar nemzet 
a külföld czivilizált államainak, hogy van versenyképesség 
henne, csak gondolaíineneteliiket és kezeiket hagyják szabadon.

Ezen nagy alkotáshoz, ezen ttindérkert feldíszítéséhez 
<-gy pálmaággal a fodrászipar is hozzájárult. Erre jogga l 
büszkék lehetnek nemcsak azok, a kik kiállítottak, Imiiéin az

összes szaktársak, mert a kiállítók csak képviselték a fodrász
ipart, mint n háborúban, lm a hadvezér örül a dicsőségnek, 
a közkatona is ö rü l; ám nekünk is volt vezérünk, ki zászla
ját szétbontá és ki kiáltá : előre, itt az alkalom, ragadjátok 
m eg! Sajnos, ezen felhívásnak összesen l(í-an feleltek meg, 
n mi nagyon kevés, körülbelül :>()t)0 szaktárs közül. Alii tekin
tetbe véve, hogy az ISSA-diki kiállítás alkalmával mindössze 
kettőn voltak kiállítók, így csak haladást mutatott a je len leg i 
kiállítók száma. Es ezen kiállítók, a kiknek névsorát itt köz
löm, nem kíméltek fáradságot, és anyagi áldozatot., hogy a 
magasztos czélnak minden tekintetben m egfeleljenek. Habár a 
t. szaktársak nagyobb része látta a fodrászok csoportos k i
állítását, mindamellett részletesen írom le, hogy azok, a kik 
esetleg nem látták, némi fogalmat mentsenek róla. A csopor
tos kiállítás két díszes szekrényben lett felosztva, minden 
szekrényben nyolez kiállító volt. összesen Lt>. Különálló 
szekrényben csak egy volt, Dories Márk, a Champion fodrász, 
s ha ez nem szerénykedik, a mennyiben versenyen kívül á llí
tott. ki, dicsőséget szerzett volna iparunknak, mivel a k iá llí
tási díszoklevelet, mely oly ritka példányban lett kiosztva, 
megkapta volna. Kiállítást munkája nagyobbrészt praeparált 
hajból, a legnagyobb illúzióval csoportosítva, a női fodrászat 
egyik  remekművét mutatta be ; ezzel szemben láthatók Grulier 
István aradi szaktársunk mííizlésscl kidolgozott parókái, mint 
különlegesség „Színházi parókák" felirattal, líreitl'eld Alajos 
izlésteljes csoportja ..Női és férti parókák“ -han, Csikós Ferenc/. 
„N ő i parókák. Imnihikfiirtök“ , mely áj kivitelben van, a mennyi
ben a göndörített haj hajhálóba van kuipfelve, különlegessége 
a vinxzk báb készítése és hajfestő szere; Molnár Árpád szekré
nyét egy kis felirat jelzi, a nienyasszonyesokor hajból van 
készítve s ez a. hajmti-fonásban ágy az eszme, mint a kivitel 
tekintetében különlegességet képez. Kitűnő Ízlést és szép 
munkát mulatott he fértipnrókákhan és bundokban. Sehlezák 
József kiállítása jó  bajuszpedrő és paróka, kakastaréjjal, mint 
különlegesség, F ogd  Mátyás színházi és utezai parókák, honilok- 
fiirtök ; újítás színházi parókákban, a mennyiben az úgy a 
legkisebb, mint a legnagyobb fejre ezélszerü különlegessége a 
nyers haj festészete új incthodus szerint, saját készítményü 
eosnietikus szerei, új találmánya, szabadalmazott bérleti je g y ek  
és újított ezélszerü bajuszkötőkbeii.

Brcilfeld Andor izléstcljcs csoportja női és térti parókák
ban. Maksa Ferenc/, színházi parókák bemutatása az ezredév 
különféle hajviseleteiről, különlegessége saját készítményü 
színházi festékekben. Dnnkovszky István (versenyen kívül, jury- 
tagi női és férti parókák, hajtii 1 re dolgozva, remek csopor
tosítással. I'ásztori János remek csoportosítása szinházi paró
kákban. új találmánya inondérozásban szalag nélkül, külön
legessége a hajszínek ritka gyűjteménye. Mnróthy János női és 
térti parókák kitűnő munkája praeparált hajból.

Biber Károly jelm ez- és utezai parókák frou-frou inü- 
izléssel. különlegessége új találmányit fülszorító és frizura 
idomító fékütője.

líéth lv Árpád szinházi és utezai szalonparókák, froti-frotik 
Ízléses csoportosítása. Kichter Péter parókák és bandák külön
legessége: miniatűr képek hajból, porczcllánra.

doszt Péter (csoportbiztos) utezai női és férli parókák 
úri félparókák inűknipfeléssel. Tokody Ferenc/, parókák, női frizu
rák : különlegessége : hajniüfonás, áralánez, karperec/, stb., m ely
nek előállításában nagy szorgalmat és kitartást, de még több Ízlést 
fejt ki. Es ezzel kapcsolatban említésre érdemes a segédek 
csoportos kiállítása, mely igen szép számmal volt képviselve, 
s ép oly Ízléssel, mint szakértelemmel volt összeállítva. Sajnos, 
hogy itt az elégedetlenség becsempészte magát, a mennyiben 
a bírálatot nem szakemberre hízták s így egyesek érdemükön 
alól lettek kitüntetve. Ani ez ne csüggcszsze őket s szolgáljon 
példakép a jó katona, a ki a csatában meg lesz sebezve és 
azért bátran szembeszáll az ellenséggel, k iá ltva : előre 1 
I . sznktársak ! Vegyük mi is ezen jó  példát magunknak, 
tűzzük mi is ki zászlónkat; írjuk mi is rá ezen je ls zó t: 
e lőre, eb ire !! V'ércsctnaclár.

A tanoneztígyröl.
Regi tapasztalaton alapul, hogy csak azon iparág halad

hat a korral, mely első sorban oda törekszik, hogy minél több 
szakképzett munkásokat nevelhessen.

Első sorban in ipartestületek elöl járóságai vannak hivatva 
a törvény adta befolyás és ellenőrzés gyakorlása által arra



ügyelni, hogy iparunkhoz esnie ;i kellő kort és némi iskolázott
sággal kiró gyerm ekek szegődtessenek tanonezul; továbbá a 
tanonczszakiskolának, tőképeri a fővárosban, fontos szerepe jut, a 
mennyiben a tanoneznak csak ott nyílik  leginkább alkalma 
iparunkat gyakorlatilag elsajátítani. A tanonczvi/.sgáló bizott
ságnak is fontos szerepe volna, ha hatáskörében kellő erélylvel 
járhatna c l; de éji az a főhiba az egész testületi intézmények
nél, hogy ezek tényleg csak sziuleges jogokkal vaunak fe l
ruházva. Mert 10 esetben 9-szer a testületi elöljáróság a 
felsőbbfokú iparhatóságnál nem találja a megfelelő támogatást, 
hogy esetleges határozatnak érvényt szerezhessen.

Fenti állításra szolgáljon a következő, a „X . W . F. Z .“ 
utolsó számában közölt eset. T. i. Welsben, Felső-Ausztriában 
egy borbély-mester egy 28 éves parasztlegényt akart tanonezul 
szegődtetni, az ipartestületi elöljáróság azon indokolt gyanú 
alapján, hogy ezen tauonczviszony, már az illető koránál fogva 
csak sziuleges lenne, tíz illetőt visszautasította, mire a mester 
a felsőbb hatósághoz felebbezve, az a testületet arra utasította, 
hogy az illetőt tanonezul szerződtesse, miután ti magasabb 
kor egy tényleges tanonczviszonynál érdemleges akadályt nem 
képezhet! Ennélfogva az illető testület kényszerítve volt azon 
egyént a tanonczlajstromba beiktatni. De elég erélyességgel 
bírva, a tanonezot kellő figyelemmel kisérve, azon tapasztalatra 
jutott, hogy az illető bizony egész héten át mezei munkát 
végzett és csak vasárnaponként egy pár órára állt be borbély
inasnak, ezen bizonylat folytán csak kétszeri rekurálásra tudta 
az ipartestület vezetősége elérni, hogy az illetőt a tanoncz- 
lajstromból ismét kitörölhesse.

Ezeket felem lítve, kötelességemnek tartom t. szaktársai
mat figyelmeztetni, hogy tanonezfölvétel alkalmával ne tekint
sék a kínálkozó pár forintnyi hasznot, hanem vegyenek föl 
oly tanouezokat, kik az iparnak és így' a mesternek is állandó 
hasznára válnak

Egyesületi élet.

Jegyzőkönyv
a b u d a p e s t i  b o r b é l y ' - ,  f o d r á s z -  é s  p a r ó k  a k é s z í t ő  
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J e l e n  v o l t a k :  Joszt Péter elnök, Rétldy Árpád al- 
elnök, Flescli Péter pénztárnok, Burprieh János gazda, továbbá 
lluszetty Mátyás, Kam pf József, Bak Sándor, Könyvhegyi An
drás, Kichter Péter, Lulay Ádám, Molnár Lajos, lloch Kristóf, 
Schiller József előljárósági tagok és Könyves Kálmán jegyző.

Elnök üdvözli a megjelenteket, egyúttal sajnálattal kon
statálja, hogy az újonnan behívott előljárósági póttagok közül 
egy' sem je len t meg, a mi nyilvánvaló bizonyítéka annak, hogy 
az illetők nem élték még bele magukat fontos és felelősség- 
teljes feladatukba. Az előljárósági tagság nemcsak jog , de kö
telezettség- is ; kötelezettség azok irányában, a kik bennünket 
bizalmukkal megtisztelve, az ügyek élére állítottak a czélból, 
hogy az összesség érdekeinek szolgálatában legjobb tehetsé
gű nk és tudásunk latba vetésével közreműködjünk. A megtisz
teltetést elfogadni, de az azzal járó felelősség és kötelezettség 
elől kitérni, oly eljárás, a mely szomorú bizonyságot tenne a 
polgári jogok  és kötelezettségek teljesítése iránti kellő érzék 
hiányáról. Nem tételezheti ezt fel az elöljáróság- egyetlen tag
járó l sem, miért is az ülésekről sajnosait tapasztalt távolmara
dást nem ezen érzék hiányának, hanem a mindennapi élet 
küzdelmeiben felmerülő egyéb gátló körülményeknek tulaj
donítja.

Nem panaszképen említi ezt fel, mert hiszen a sopánko- 
dással és rekriminácziókkal nem megyünk semmire sem ; hiába
való szófecsérléssel sem a közönyt nem törhetjük meg, sem 
pedig nem vihetjük előbbre azon ügyet, a melynek szolgála
tában állani még önérdekünk félretevésével is, egyenes köte
lességünk. A  mi munkásságunk vezér elve nem az önczél, ha
nem a közérdek ; ennek minél hathatósabb mértékben való 
előmozdítása czéljából kéri az előljárósági tagok odaadó támo
gatását és lankadatlan szorgalmát. Különösen felkéri azon ura
kat, a kik valamely bizottságnak tagjai, hogy ebbeli kötele
zettségeiknek lelkiismeretesen eleget tenni szíveskedjenek.

Nem mulaszthatja el, hogy em lítést ne tegyen azon 
közönyről, a m elylyel a szaktársak szaklapunk iránt viseltet

nek. Az egész országban ez az egyedüli la]), a mely szak
mánk érdekeit van hivatva előmozdítani ; mint nyilvános or
gánum, mindenkinek rendelkezésére áll, hogy a közösen ér
deklő kérdések benne megvitassanak, bajaink és sérelmeink 
feltárassanak, s orvoslásuk módja megbeszéltessék. >S daczára 
annak, hogy névleges munkatársai szép számmal vannak, 
mégis csak elvétve érkezik eg-y-egy szakmabeli kérdést tár
gyaló kézirat, úgy hogy az egész lap szerkesztésének gondja 
csak néhány egyén vállain nyugszik, a mi bizony nem csekély 
terhet képez, különösen oly körülmények között, a midőn a 
magára hagyatottság zsibbasztó érzésével is küzdeni kell. A 
je len leg i év fogja próbakövét képezni, vájjon a lapot továbbra 
is fentartsuk-e, vagy pedig beszüntessük ; kéri tehát a tagokat, 
hogy tőlük telhetőkig támogassák a lap ügyét.

Tudomására jutván, miszerint a békéltető bizottság tagjai 
az üléseken gyéren jelennek meg, úgy annyira, hogy az ipar
hatósági biztos kénytelen volt az alapszabályokban biztosított 
bírságolási jogával élni, ennélfogva felkéri az illető főnök 
urakat, hogy ezen fontos kötelezettség- teljesítését mindenkor 
szivükön viseljék, mert a felmerülő vitás kérdések elintézése 
és gyors lebonyolítása ezen intézmény odaadó támogatásától 
függ. Még- egyszer üdvözli a megjelent tagokat, s az ülést 
megnyitja.

Napirend első pontjánál a múlt ülés jegyzőkönyve fe l
olvastatván, Molnár Lajos és lluszetty Mátyás által észrevétel 
nélkül hitelesíttetik.

Ennek kapcsán elnök tudatja, hogy liaisch József még 
mindig nem került meg, s nem is igen van rá reményünk, hogy 
ha csak a véletlen nem jön segítségünkre, egyhamar letartóz
tassák ; mert a rendőrség az ügyet áttette a bűnfenyítő bíró
sághoz, a mely nem talált e lég alapot az országos körözés 
elrendelésére. A  könyvek pontos átvizsgálása után kitűnt, 
hogy az általa okozott kár nem 45 forint, hanem csak 
25 forint.

A pénzküldemények tényleg az elnök kezeihez folynak 
be, mert ő értesítette a levélhordót, hogy minden a testület 
czímére beérkező pénzt ő neki kézbesítsen, a mi úgyis törté
nik. A z ez irányú felhívás a szaklapban megjelent s így  az 
érdeklődők tájékozva vannak.

A  segéd-szakiskola folyó évi október hó 1-én megnyílt. 
Itt Burprieh János bejelenti, hogy a segédek ez évben a szak
iskola iránt eddigeié még sohasem tapasztalt érdeklődést ta
núsítanak, a mennyiben 82-en iratkoztak be s a tanfolyamot 
szorgalmasan lá toga tják ; ily körülmények között a legszebb 
reményekkel nézhetünk az eredmény elé. (Örvendetes tudo
másul szolgál.)

Vircsik M ihály felszabadítási ügyében előadja elnök, 
hogy az illető saját beismerése szerint nem annyira tanonez, 
mint inkább kedvese volt néhai üzlettulajdonosnőnek, s ily  
módon akart tanonezbizonyítványhoz jutni. Ennélfogva ő már 
kezdetben is azon nézeten volt, hogy az illető részére nem 
díszes tanbizonyítvány, hanem csak egy egyszerű bizonyítvány 
állítandó ki, a melyben a szakma űzésére való képzettség 
igazoltatik. S jelentheti, hogy tényleg ilyen tanúsítvány szol
gáltatott ki az illetőnek. (Tudomásul vétetik.)

M ielőtt a napirendet folytatná, elnök jelenti, hogy Sprin
ger A lajos 8 frt tartozásának részletekben leendő lefizetheté- 
sére kér engedélyt. (A z elöljáróság- a tartozás letörlesztésére 
folyó évi deczember 3 l-é ig  halasztást enged, oly kijelentéssel, 
hogy a mennyiben a kérdéses összeg a nevezett időpontig 
sem egyenlíttetuék ki, a végrehajtási eljárás ismét folyamatba 
teendő.)

Ugyancsak n napirend előtt felszólal Burprieh János és 
előadja, hogy a kontárok elleni mozgalom megindítása kap
csán befolyt pénz már 3 éve van minden czél nélkül a taka
rékpénztárban ; indítványozza, hogy az összeg vétessék fel és 
csatoltassék a szakiskolai alaphoz.

Uéthly Árpád alelnök úgy tudja, hogy annak idején 
meg lett határozva, hogy a kérdéses összeg m ilyen czélra for- 
dittassék.

Flescli Péter szerint ezen ügy nem tartozik az elöljáró
ság elé ; annak idején egy  nagy bizottság lett kiküldve, s igy 
egyedül enuek vau joga  határozni az összeg hovafordítása tár
gyában.

Elnök azon nézeten van, hogy ha szorosan véve nem is 
tartoznék ezen ügy az elöljáróság elé, mégis kötelességünk 
azzal foglalkozni, annyival inkább, mert mandátumunk már 
végére já r s így nem tehetjük ki magunkat azon szemrehá-
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nyásuak, hogy nem gondoskodtunk ezen Összegnek hivatalos 
kezekbe való letevéséről Azt hiszi, szólítsuk fel azon három 
urat, a kiknek gondozására van a pénz bízva, hogy szolgál
tassák azt b e ; ha azután esetleg ők kifogást tesznek s a 
nagy bizottságra hivatkoznak, akkor módunkban lesz még 
mindig a további lépések megtevése iránt határozni. (Kimondja 
az elöljáróság, hogy Pásztory János, Breitfeld Alajos és 
Grzsybovszky lgnácz felszólitandók a kérdéses összeg beszol
gáltatására.)

Napirend 2-ik pontjánál elnök jelenti, hogy a szünidő 
alatt az összetorlódott munka feldolgozására napi 1 frt fizetés 
mellett Marossi Gézát alkalmazta egy havi időre kisegítőül, a 
ki a rája bízott teendőket szorgalmasan és becsületesen e l
végezte. Kéri ezen intézkedése jóváhagyását. (Jóváhagyatik.)

A kisiparosok hitelügye tárgyában a kereskedelmi m i
niszter ár annak idején 400,(100 koronát bocsátott a terézvárosi 
takarékpénztár rendelkezésére oly czélból, hogy az abból nyúj
tandó hitelre vonatkozó szabály tervezetet készítse el s jó vá 
hagyás végett terjeszsze fel. Ezen tervezetet a miniszter az 
összes ipartestületeknek m egkíildötte; megfordult az itt az 
elöljáróság előtt is, s miután ágy mi, mint valószínűleg a többi 
testületek is ellene nyilatkoztak a komplikált szabályzatnak, 
ennélfogva —  miután az e tárgyban összehívott szaktanács- 
kozmány iparos tagjai is határozottan ellene nyilatkoztak —  
a miniszter kivette az ügyet az említett bank kezéből, s annak 
rendezését a g ró f Károlyi Sándor elnöklete alatt működő 
agrár-bankra bízta. Azonban az iparos képviselők ennek is 
ellene nyilatkoztak, s így került ezen ügy az országos ipar- 
testületi gyűlés elé, a hol Madary Gábor olv értelmű indít
ványt terjesztett elő. hogy ezen ügy minden más osztály ér
dekeitől elkülönítve, kizárólag a kisiparosság érdekei szemmel 
tartása és megóvása mellett rendezgessék.

Tegnap a szabók ipartestületének helyiségében az összes 
helybeli ipartestületek elnökeinek jelenlétében egy értekezlet 
volt, a melyen elhatározták, hogy ezen nagyfontosságú kérdés 
rendezésére Hegedűs Sándor kéressék fel, a kinek személye 
és befolyása garancziát képez arra nézve, hogy ezen régóta 
vajúdó ügy —  a kereskedelmi miniszternél ez idő szerint ta
pasztalható jóindulat mellett —  valahára megfelelő módon 
megoldatik. Nekünk, illetőleg szakmánknak nem lesz valami 
nagy hasznunk belőle, de kötelességének tartotta az ügyet 
ismertetni; egyúttal bejelenti, hogy a kérvényt ő is aláírta s 
tovább is el fog járni ezeu intézmény megvalósításának érde
kében. a mely a kisiparosság ügyeit lesz hivatva szolgálni és 
előmozdítani. (H elveslőleg tudomásul vétetik.)

Jelenti, hogy a testületi hátralékok behajtása körül a 
hatóság részéről lanyha eljárás észlelhető, a mi azon gyanút 
kelti fel benne, hogy egyes hátralékos tagok ti végrehajtók
kal összejátszanak, igen jelentékeny azok száma, a kik tete
mes összeggel vannak hátralékban, s daczára annak, hogy a 
végrehajtás már régen be vau nyújtva, a hátralékok még sem 
folynak be azon mértékben, a melyben azt jogga l meg lehetne 
várni. E lég fontosnak tartotta ez ügyet itt felhozni, hogy a 
pénzügyi bizottság elnöke részéről bővebb felvilágosítást nyer
jünk, már csak azért is, hogy ha alapos a gyanúnk, meglehes
sük a szükséges lépéseket az illetékes kerületi elöljáróságnál, 
esetleg a polgármesternél.

Réthly Árpád bizottsági elnök előadja, hogy ő a behaj
tások eszközlését és azok ellenőrzését Kieseit l ’ éter pénztár
nokra bízta, a kinek szakértelme és ismert éréivé m eg
nyugtatja öt a tekintetben, hogy az ügyet jó  kezekbe tette le.

Kieseit Péter pénztárnok jelenti, hogy gyakran megtör
ténik, miszerint egyes hivatalos közegek a helyett, hogy a 
végrehajtást foganatosítanák, kérdést intéznek a testülethez, 
vájjon ennek és annak a bizonyos adósnak tartozása fennáll-e 
még mindig, s nem egyenlítette e ki időközben a szóban forgó 
összeget V Az ilyen eljárás által a végrehajtási eljárás nagyon 
hosszúra elnyúlik, s a testület csak tetemes idő elteltéveí ju t
hat jogos követelése birtokába A testület elöljárósága utasítja 
úgy a pénzügyi bizottság elnökét, mint a pénztárnokot és a 
jegyzőt, hogy a mennyiben ily esetek a jövőben is előfordul
nak, az összejátszó végrehajtó ellen az illetékes kor. elö ljáró
ságnál, esetleg a polgármesternél, a megvesztegető hátralékos 
tag ellen pedig a bűnfenyitö eljárás megindíthatása ezéljából a 
bíróságnál a jelentést tegyék meg.

Napirend fi. pontjánál Réthiy Árpád bejelenti, hogy a 
l’osncr Károly fiai ezég nyomdája a tauoncz-okleveleket, ha 
P» ii lesz rendelve, 40 írtért, ha pedig .'><)(), akkor 50 írtért

volna hajlandó elkészíttetni 100 darabonként. A Corvina- 
nyomda pedig legalább 500 drb rendelése mellett 100-át 
24 írtért ajánlkozik szállítani.

Elnök óhajtaná, ha a tanonezlevelek kisebb alakban 
állíttatnának elő, s a Corvinától azon értesítést nyerte, hogy 
ez esetben, miután a rajzok egészen újra készítendők, 100-anként 
néhány forinttal többe fognak kerülni.

Rurprich János szintén kisebb formájú tanonczlevelet 
óbajt, egyszersmind kívánja, hogy azok zár alá vétessenek, 
mert különben nagyon könnyen lábuk kel. (Többek  hozzá
szólása után kimondja az elöljáróság, hogy a tanonezlevelek 
az eddigi nagyságban maradjanak, s hogy a Corvina-nyom
dánál f>00 darab rendeltessék, 100 darabonként 24 forint
jáva l.)

Napirend 4-ik pontjánál a kiállítási szekrények üveg- és 
tükörlapjaira vonatkozólag elnök jelenti, hogy a vállalkozó 
üveges annak idején kötelezte magát, miszerint azokat fele 
árban, vagyis darabonkint 0 írtért, visszaveszi ; ő azonban 
czélczerübbnek találja, ha a szaktársak között jelentkezésük 
arányában adnák el, mert így bizton hiszi, hogy valam ivel 
magasabb vételárt lehet elérni. Egyszersmind bejelenti, hogy 
erre vonatkozólag már a lap legközelebbi számában egy fe l
hívás jelen ik  meg, a melyben a venni szándékozó tagtársak 
jelentkezésre hivatnak fel.

Réthly Árpád szerint első sorban a k iállítók vannak j o 
gosítva a tükrök átvételére, mig Rurprich János azon vé le 
ményben van, hogy az testületi vagyon, ennélfogva minden 
szaktársnak joga  van hozzá. (A z elöljáróság m egfelelő eljárás és az 
érdekek kölcsönös megóvása szempontjából egy bizottságot 
küld ki, a melynek tagjai : Rurprich János, K önyvhegy i A n 
drás, Flesch Péter, Rak Sándor és Kam pf József.)

Napirend (>. pontjánál Flesch Péter pénztárnok a pénztár 
111. negyedévi forgalmáról tesz jelentést és pedig a követke
zőkben :

1. Pénztári állás 1895. decz. hó 31-én . 4,057 frt 56 kr.
Bevétel 1. negyed 1147 frt 21 kr.

„ H- „ l l l ‘"> „ „
„ IIL. „  1508 ., 93 „ 3772 frt 02 kr.

Kiadás l. ., 2120 „ 73 .,
»  ii- „ i - ,r,4 „ 94
„ I I I .  „ 1198 „ 01 ,, 4573 frt 68 kr.

Többlet a I I I .  negyedben . 310 frt 92 kr.
A z év három első negyedében mutatkozó

h iá n y ......................................................... 801 frt 66 kr.

Pénztári állás 1896. évi szeptember hó
30- á n ........................................................  3255 frt 90 kr.

A mutatkozó hiány onnan ered, hogy a
k iá l l í t á s r a .............................................  581 frt 30 kr.

és a segélyalap ja v á r a .......................................  444 „ 85 „

Összesen tehát . 1026 frt 15 krt
adtunk ki. Remélhető azonban, hogy a hiány az év végéig  
meg fog szűnni.

II. Pénztári állás a segélyalapnál 1895. deczember hó
31- é n ........................................................  748 frt 07 kr.

Bevétel 1. negyed 444 frt 85 kr., II. ne
gyed 1510 frt, 4'86, össszcsen . . 1959 „ 71 „

K i a d á s ......................................................  42 „ —  ,,

Maradvány . . 1917 frt 7 1 kr.
Pénztári állás 1896. szept. hó 30-án . 2665 „ 78 „

III. Pénztári állás a szakiskolai alapnál
1895. deczember 3 1 -é n ...................... 318 „ 79 „

B e v é t e l ....................................................... —  „ 44 „

Kiadás nem fordult elő s így pénztári
állás 1896. szeptember 30-án . . . 319 frt 23 kr.

(Tudomásul szolgál.)

Napirend 6-ik pontjánál az Axmann Károly-fé le em lék
tábla elkészíttetésére vonatkozólag elnök előadja, hogy a 
székesfővárosi tanács erre a ezélra 10 irtot utalványozott ki, 
a mely összegen bizony a legjobb akarat mellett sem lehet 
egy m egfelelő emléktáblát készíttetni ; mi azt hittük, hogy 
legalább 100 Irtot fogunk kapni, ezen hitünkben azonban sajnosán 
csalatkoztunk. Mi nekünk kötelességünk egy o ly emléktáblát 
készíttetni, a mely úgy a nagylelkű hagyományozó emlékéhez,
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mint a testület reputácziójához méltó lenyeli és erre a ezélra 
felhasználhatjuk a segélyalapra tett 1500 frtnak ez évi. sót 
lia szükséges, még jőve  évi kamatját is. Indítványozza, hogy 
az em léktábla elkészíttetésére egy teljhatalmú bizottság küldessék 
ki, o ly utasítással azonban, hogy az emléktábla 100 írtnál 
többe nem kerülhet. (A z elöljáróság az indítványt magáévá 
teszi s a bizottságba küldi :  Juszt Péter elnököt, Réthly Árpád 
alelnöki)t, Burprieh János gazdát és Molnár Lajos, Kam pf 
József, Könyvhegyi András elöljáróság! tagokat.)

Napirend 7-ik pontjánál „F o lyó  iigyek “ tétele alatt olvas
tatott az „Egyesületek lapja" szerkesztőségének előfizetési 
felhívása. Tudomásvétel végett a botegsegélyző és temetkezési 
egyletnek teendő át.)

ó\ inklcr Ferenez előljárósági tag összes tisztségéről 
leköszön s egyúttal eljegyzéséről értesít. (A z  elöljáróság őszinte 
örömmel üdvözli eljegyzése alkalmából mint egyik buzgó és 
lelkes tagját, egyúttal elhatározza, hogy felkéressék lcmon- 
(Iása visszavonására.)

A IV-ik kor. elöljáróság 14,890/90. sz. a. hozott határo
zatával arról értesít, hogy Kosenbaum István elhunyta folytán 
Goreczky Zsigmond székesfővárosi tanácsjegyzőt nevezte ki 
iparhatósági biztosul. (A z elöljáróság kész örömmel veszi 
tudomásul ezen kinevezést, egyszersmind elhatározza, hogy új 
iparhatósági biztosát kineveztetése alkalmából melegen üdvözli 
s egyben felkéri, hogy a testület érdekét hathatós befolyásá
val előmozdítani szíveskedjék.)

Katii Mihály fodrásziparos bejelenti, hogy Scháfrán 
István 22 éves ifjút tanonczul felvette. (A z elöljáróság nem 
veszi tudomásul ezen bejelentést, már csak azon okból sem, 
mert tanouezok felvétele csak a testület útján hivatalos 
módon eszközölhető.)

Ennek kapcsán elnök bejelenti, hogy az országos ipar- 
egyesület kiküldöttei a testület tanonczlajslromát m egvizs
gálták s azt teljesen rendben találták, kifogást csupán egy 
tanoncz ellen tettek azon okból, mert csak két évre volt 
szegűdtetve. Miért is azon óhajtásnak adtak kifejezést, hogy 
jövőre három évnél kevesebb időtartamra egy tanoncz se 
vétessék fel. (Tudomásul szolgál.)

A IV -ik  kér. elöljáróság 9978. és 13,583/96. sz. a. arra 
h ívja fel a testületi irodákat, hogy az alkalmazottak be- és 
kilépését az ipartestület kebeléből alakult botegsegélyző pénz
tárral mindenkor közöljék. (M inthogy testületünknél ezen 
eljárás már be van vezetve, ennélfogva ez irányban intézke
dés szüksége fenn nem forog.)

Olvastatott ti székesfővárosi tanács adóügyosztályának 
1896. évi 26,500. sz. határozata, m elylyel a, testületeket arra 
utasítja, hogy mindazon esetekben, a midőn egyes végrehaj
tást szenvedők tartozásaikra időközben részfizetést teljesítenek, 
erről az illetékes adószámviteli hivatalt még aznap, de leg
később másnap délig Írásbeli értesítvény alakjában kézbesí
tési könyv mellett — felelősség terhe alatt —  mulhatlanul érte
sítsék. (Tudomásul szolgál azzal, hogy az elnökség megfelelő 
intézkedések foganatosítására fel kéretik.)

Gonda János tnnonczát a tanidő lejárta előtt óhajtván 
felszabadítani, a tanoncziskola látogatása alól leendő felmentés 
czéljából egy bizonyítvány kiállítását kéri. (Kérelm e nem 
teljesíthető, mert a tanoncz különben is csak két évre lettszegőd- 
tetve s így  ezen idő megrövidítésébe az elöljáróság nem 
mehet bele.)

A napirend 8-ik pontjánál Kurprich János indítványozza, 
miszerint az elnökség hatalmaztassék fel, hogy ha egy e lő l
járósági tag elhal, esetről esetre egy szalaggal ellátott koszorút 
helyezhessen a ravatalra. (Egyhangúlag elfogadtatik oly 
hozzáadással, hogy ti szalag színe fekete legyen.)

Kurprich János gazda 12 ivópohár beszerzését tartja 
szükségesnek. (Megbizatik azok beszerzésével.)

Több tárgy nem lévén, elnök felh ívja az elöljáróság- 
tagjait, hogy a mostani képviselőválasztásoknál polgári jogaikat 
gyakorolják  és elv egyénekre adják szavazatukat, ti kik az 
ipari érdekek istápolását szívükön viselik. Ezek után meg
köszönve a tagok támogatását, az ülést bezárja. (E ljön az 
elnök felkiáltások.)

(K . m. f.)
Könyves K á lm á n ,  

jegyző.

Üzlet eladók és vevők figyelmébe!
Ismételten fordultak elő esetek, hogy üzletátadásoknál 

a régi tulajdonosok igen jelentékeny testületi hátralék vissza
hagyásával szüntették meg mesteri jogosultságokat, a nélkül, 
hogy fizetési kötelezettségüknek akár ők eleget tettek volna, 
akár pedig az új üzlettulajdonost tartozásaik kiegyenlítésére 
figyelmeztették volna, miáltal a testületnek érzékeny károkat 
okoztak.

Ezen eljárás mig egyrészről a csalárdság színezetét ha
tározottan magán viseli, másrészről szomorú bizonysága az illetők 
kötelességhiányának és jogtalanságra hajló természetének. 
Miért is megérdemlik, hogy nyilvánosan megbélyegeztessenek, 
mert csalárd eljárásuk által az összességet nemcsak anyagilag 
károsítják meg, de különösen sokat ártanak azon erkölcsi 
tekintélynek, a m elyre úgy egyeseknek, mint különösen 
egyesületeknek és testületeknek kétszeresen féltékenyeknek 
kell lenniük.

De sőt arról is —  és pedig a saját vesztükre —  egészen 
m egfelejtkeznek, hogy elszegényedés esetében, a mikor 
ugyanis segélyre tartanának igényt, a mikor a segélyalap jó
téteményére számítanak, akkor ébrednek leginkább azon 
szomorú öntudatra, hogy bizony azon szaktárs, a ki a testü
leti intézmény iránt nem teljesítette kötelességét, nem is 
számíthat semmiféle segé ly re ; hogy a testület elöljárósága, 
akár hogy fáj is neki, ily  szaktárs kérelmét visszautasítani 
kénytelen.

Hogy tehát ily  esetek a jövőre elő ne forduljanak, a 
testületi elöljáróságtól nyert felhatalmazás folytán figyelm ez
tetjük azon t. szaktársainkat és üzlettulajdonosokat, a kik 
üzleteiket el- vagy átadni szándékoznak, hogy a testülettel 
szemben fennálló tartozásaikat az üzletátadást megelőzőleg 
mulhatlanul kiegyenlítsék, mert ellenkező esetben azon kény
szerhelyzetbe hoznak bennünket, hogy neveiket a szaklap 
útján nyilvánosságra hozzuk, már csalt azért is, hogy szak
társainknak módjukban legyen az ily  egyénekről tartózkodni 
és magukat a jövőre nézve azoktól megóvni.

A üzletet meg- vagy átvenni szándékozókat pedig óva 
intjük, hogy addig bele ne menjenek a vételbe, a m íg meg 
nem győződnek, hogy az eladók a testülettel szemben fenn
álló tartozásaikat kiegyenlítették-e, mert ellenkező esetben 
azon kellemetlen helyzetnek teszik ki magukat, hogy a tar
tozás rajtuk fog  behajtatni.

Budapest, 1896. november hó 1-én.
Az elnökség,

KÜLÖNFÉLÉK.

E ljegyzés . Mint utólag értesülünk, egyik  törekvő és 
ügybuzgó szaktársunk, W inkler Ferenez előljárósági tag úr 
jegye t váltott Techert János budapesti czipész iparos művelt 
és kedves leányával, Irmával. Sok szerencsét, tartós és zavar
talan boldogságot kívánunk az új fr igyhez!

Elvi je le n tő s ég ű  h a tá ro z a t .  Eddigeló a kerületi elöl
járóságok, mint I. fokú iparhatóságok, oly esetekben, midőn 
valamely nő elhalt férjének üzletét özvegyi jogon tovább 
folytatta, s időközben ismét férjhez ment, rendesen úgy 
határoztak, hogy az illető nő a férjhezmenetel által elvesz
tette további jogosultságát az üzlet folytathatásához.

Most a belügyminiszter egy  hozzája felebbezés útján 
került hasonló ügyben az eddigi eljárást tévesnek je lezve , az 
özvegy javára döntött.

Kimondotta ugyanis, hogy v a l a m e l y  ü z l e t n e k  
ö z v e g y i  j  o g o n  v a 1 ó g  y a  k o r i á s  a, a z  i l l e t  ő ö z- 
v e g y r e  n é z v e  s z e r z e t t  j o g o t  k é p e z ,  s m i n t 
i l y e n ,  ú j a b b  f é r j h e z m e n e t e l  á l t a l  n e m  s z ű n i k  
m e g, h a n e m  t o v á b b  i s  f o l y t  a t i n i t  ó.

Ismét egy, —  lehet, hogy talán nem is szándékolt —  
lépés a nők társadalmi egyenjogúsításához. Ez által egy 
vállalkozó szellemű és erős természetű özvegy 2, 3, sőt —  
uram bocsáss! —  még 4-félc üzletet is folytathat özvegyi 
jogon, a szerint, a mint különféle foglalkozású 2. 3. vagy 
4. férj után ölti fel az özvegység gyászos, de m indig új 
jogokat szerző köntösét.



()

A szövetkezeti ügyhöz. A július 23-án tartott iparszövet- ! 
közúti sziktanácskozmány azzal végződött, hogy a hazai ipar- 
testületek központi bizottságának kiküldöttei kijelentették, mi
szerint legközelebb oly fővárosi pénzintézetet fognak D á n i e l  
Krnő kereskedelemügyi miniszternek bejelenteni, mely minden 
kormúnygaranezia nőikül, csupán bizonyos állami kedvezmé
nyek elnyerése mellett hajlandó a kisipari hitelt országosan 
szervezni és a kisiparosok hiteligényeit kielégíteni. Az iparos 
kiküldöttek azonban egyelőre ezen tervükről lemondtak és a 
miniszterhez előterjesztést nem tesznek, hanem bevárják a 
szeptember 0. és 7-iki ipartestületi kongresszusnak a szövet
kezeti ügyre vonatkozó elhatározását s ekkor is a kongresszus 
fog felterjesztést intézni a miniszterhez. A minisztériumban 
természetesen bevárják az iparosok előterjesztését és annak 
beérkeztéig az ügyet nem fogják elintézni. De mivel a minisz
ternek szövetkezeti tervét a szakkörükben is mindnyájan félre
magyarázták, szükségesnek tartjuk kijelenteni, hogy a miniszter 
az iparosokat nem akarta és nem akarja a g ró f Károlyi-féle községi 
hitelszövetkezetekbe terelni és g ró f Károly i sem akarja ezt, 
hanem a miniszter a g ró f Károly i Sándor vezetése alatt álló 
„hazai szövetkezetek központi hitelintézete" által kívánja a 
kisipari hitelszövetkezeteket, mint egészen önálló iparos inté
zeteket m e g  a 1 a k i 11 a t n i és ezek részére egészen külön 
folyósítaná az állami pénzsegélyt, úgy hogy a k i s i p a r i  
s z ö v e t k e z e t e k  s e m  s z e r v e z e t i ,  s e m  p é n z b e l i  
k a p c s o l a t b a  n e  m j  ö n n é n e  k a g ró f Károlyi-fé le szövet
kezetekkel. hauem csak ezek központi intézetének e r k ö l c s i  
f e l ü g y e l e t e  és v e z e t é s e  alatt állanának. I ly  viszonyok 
mellett a miniszter ezt bármikor megszüntethetné, sőt ha az 
ipari szövetkezetek száma megszaporodnék és meg is erősöd
nének. a miniszter haladéktalanul külön szervezné a kisipari 
szövetkezed központot, úgy mint a szövetkezeti emlékiratban 
van fejtve. A  dolgok ily állásában mi sem nyúlunk a kon
gresszus határozata elé.

27000 lakossal biró városban, egy elegánsan berendezett 
jó  forgalmú borbély- és fodrász-üzlet 400 frtcrt eladó. Czím 
a kiadóhivatalban.

5(1000 lakosú alföldi városban igen jó  forgalmú borbély
üzlet, mely 1200 frtot jövedelm ez, igen jutányosán eladó. 
Bővebbet Takács Károlynál II.-M.-Vásárhely.

N agy  vidéki városban létező fodrász- és borbélyüzlet, 
■S00 frt értékű előfizetővel, évi bevétel illatszer-eladással együtt 
2000 irton felül, az üzlettől való visszavonulás miatt kedvező 
feltételek mellett olcsón eladó, t'zím a kiadóhivatalban.

Borbély- és fodrászüzletnek igen alkalmas lm ltkelyiség 
azonnal kiadó. Bővebbet a házfelügyelőnél, József-kürut 69. sz.

Elegáns kivitelű 2 darab borbély- és fodrászüzleti fali 
üvegtábla férfi-figura, 150 cm. magas, jutányos áron eladó. 
Bővebbet V i l i .  kér., József-körút 69. sz. a. fodrászüzletben.

24 drb színházi paróka jutányos árért eladó. Czím a 
kiadóhivatalban.

Felelős szerkesztő : Breitfeld Alajos.
Főműn lentársak : Joszt Péter, Réthly Árpád.

Belmunkatársak : Dankovszky István, Biber Károly, Breitfeld Andor, 
Fogéi Mátyás, Flesch Péter, Kászonyi Lajos, Bak Sándor, Leichter 
Lipót, Italamenovieh Géza, Herrmann János és Horváth Ferencz.

A kiadóhivatal felelős vezetője : Bóthly Árpád.

H IRD E TÉSEK .

Helyeszközlő rovat.
(Ezen rovat alatt a munkást kereső főnökük és a munkát kereső segédek hir
detéseit 20 szóig 50 krral s ezen felül minden további szót 4 krért közlünk, 
dőlt betűkkel S krért. Felvilágosítást ad a kiadóhivatal naponként d. e. 
10— 12. Csakis bélyeg bekiildéso mellett adunk Írásbeli felelctet.Elöfizetök 
részére a kerestetik és ajánlkozik rovat díjtalanul áll rendelkezésükre.)

Kerestetik.

ÜNon plus ultra!!
borotváló szappan sz.-fehérvári D raskóczy -fé le

szagos és szagtalan 1 kilogramm ára 46 kr.

Főraktár: BAK SÁNDOR fodrásznál Budapest.
Föü zlet: Kerepesi-út 25. sz. fióküzlet: Dohány-utc/.a 48.

Mintát ingyen és bérmentve küldök.

Egy fiatal borbélysegéd, jó  munkás, 10 f it  havi fizetés és 
ellátás mellett, alkalmazást nyer azonnal. Ajánlatok J’ llug 
Rezső fodrászhoz Késmárk.

Egy 25— 30 éves, teljesen meghízható, jó  magaviseleté, 
intelligens kinézésű, finom, modern borbély- és fodrászsegéd, 
ki a német nyelvet bírja és szakképzettségével egy elsőrangú 
üzlet kívánalmainak megbir felelni, azonnal alkalmazást 
nyerhet, fizetés érdem szerinti 20 írtig  havonta, teljes el
látással. írásbeli ajánlatok : Benő Bálint fodrászhoz, Maros- 
Vásárhely.

A ki tudomásomra adja, hogy a kiállítási szekrényről 
arczképemet ki vette el, 10 frt jutalomban részesül. Fogéi 
Mátyás, fodrász, IV ., Károly-körút 24. sz.

Eladás.

A Józsefváros élénk forgalmú helyén 5 év óta fennálló 
borbély- és fodrászüzlet konkurrenczia nélkül, családi viszonyok 
miatt jutányos áron eladó. Czím a kiadóhivatalban.

E gy jó  forgalmú fodrász-üzlet a körúton, más vállalat 
miatt, kedvező föltételek mellett azonnal eladó, czim a kiadó
hivatalban.

_ f f *  -i- V.
V É D J E G Y

s z í n h á z i  a r c z . f e s t é k
minden színben készíti

J?IaltFerencz,
Budapest, VIII. kér., Kerepesi-üt 15. szám, „Fehér ló szálloda"
e » : ik i«  ezen vó.Iji'K.vt.yi-l . Iliit.,m ik n vnln.Unk, T  v i'v liiinn rk  flgyclnuUic ltján- 

lom a/ ntáii/ollakt' l óvakodni.

A  főváros élénk forgalmú helyén elegánsan berendezett 
borbély- és fodrász-üzlet elutazás miatt jutányos árért eladó. 
Czim a kiadóhivatalban.

A  Kerepesi-út közelében egy jó  forgalmú borbély- és 
fodrász-üzlet elutazás miatt jutányos árért eladó. Czím a kiadó
hivatalban.

ki 07.cn lap részére h i rd e té s t  g y ű j t e n i  akar 
mellett alka'innztatik. Jelentkezhetni a kiadóhivatalban, 

utezn IN. s#.., I. cm., <1. u. ü -s órái

inagns provízió 
■ V., I Jvililíi-

tr.

M M M T  t - f - f  T - !  l v f  f f f  Y - f r f  f T f  T  ? ' f
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Első délmagyarországi borotvaköszöriilő-müliely gőz- és villamerövel,

Állandó nagy raktár
b o r b é l y -  é s  í o d r á s z - c z i k k e k b e n .

Bariquaiul és Clipper^ szakáll- és hajvágó -gépek
3 trt 50 lcrtól feljebb ; kitűnő hajvágó -o llők  1 fi t 50 krtól 
fe lje b b ; franezbi borotváló-szappan (teljesen neutrális) 
k iló ja  50 k r .; valódi franezia illatszerek eredeti gyári 
áron kaphatók; legfinomabb valódi angol borotvák és 
aczélárúk. Sálingeid gyártmányt vagy utáuzott angol jegyű  
borotvákat nem tartok raktáron. —  Szabadalmazott haj- ós 
szakállvágó-köszörü lő gép  ; l gép javítása ós köszörülése 
60 krtól feljebb. Az összes hajvágó-gépek alkatrészei állan
dóan raktáron vannak.

Javítások jótállás mellett intéztetnek el. —  Nem tetsző árúk kicseréltetnek. -
Atasr— Nagy árjegyzék ingyen és bérmentve. —’WQd

CoJdí-t.c* r i o í o l l l e .  S?íifccrro  M c t la i l le  OoMeno Mnduillo S i l f i r r n o  i l ln la t l le  G o t ilc n r  f r ie d a l l lo  
I J í v ' . u  IV ic n . Dresdon. I í i t H m . N lü n ch cn .

M l - a t 5 . c h . e n ,  R u m f o r d s t r a s s e  1 .  s z .

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát, a hol valódi niiK'Ol 
b o ro tv á l .  (öO-fólc fajta), legjobb minőségi! liaj n y í r ó  o l ló it ,  
német és valódi franezia é l i .  d e  1‘ i e r r o n  l 'n r i s ,  h a jn y i r ó  
K é p e k  Btar iq l iánt  á  B'ai-is és Itrovvn *1 S h a rp e td l .  
ng\ szintén .,.liMV< l ” - g é p e k .  s á r g a  l 'e n ök ö v e k  (csak t-sö 
rendűek), .fenesz.íjak. f é s ű k  és k e le k ,  valamint a fodrász 
szak mához tartozó összes f e l s z e r e l é s e k  nagy választékban 
kaphatók.

© Teljes üzleti berendezések. 0
Ajánlom továbbá a 311 év óta  legelőnyösebbnek elismert 

h o m o rú -k ö s je ö n ü ld é m e t .
Sok ú jd o n s á g g a l  ellátott I l lu s z t rá l t  á r j e g y z é k e m e t  min

denkinek In g y e n  és b é rm e n tv e  küldöm.

Elsőrendű minta fodrász-terem  saját házamban.
Kéretnek a tisztelt megrendelők, hogy megrendelé

seknél vagy árjegyzékek hozatalánál, nemet, 1 ranezia, vagy angol 
nyelven levelezni' szíveskedjenek és kéretnek n pontos ezimet 
megírni, esetleg névjegyét mellékelni, hogy n megrondclésekncl 
akadály he ne álljon.

felvétetnek a ki
adóin va tatban

Budapest, IV, kér., 
Ujvilág-utcza18.sz,

a; :g

i  Eorotváló-szappaHt, 1
s>;
®!j első rendűt, ajánl és szét- 
i; küld fi kilós postacsomagok
éi; han 2 frt 40 krért minden 
•»!; postaállomásra, díjmentesen és

utánvétellel a

Benker József-téio |
N K i i p p a u - g y á r  |

S t . -P ö lte n ,  A ls ó -A u s z ir ia .  »
Mintát díjmentesen. j®

•=> «'■ «í IS' isí IS «l" 'isi is <■ «r r<?

LENHURDT JAKAB
B U D A P E S T ,  IX. kér., T o m p a - u t c z a  ÍO. sz.

készít egyes m űfogakat és egész fogsorokat. 
Foghúzást teljesít minden időben.

Első villamos berelvakések homorú és miiköszörülése.

N O W A K  V I N C E
( e z e lő t t  S. R ich ter )

1 S 1 É C S ,  8.. D lo l ien s la i i fo n gn ss r  í» - W I E l i r .
N a g y  r a k t á r  v a l ó d i  a n g o l  b e r e t v a k é s e k b e n  a  l e g j o b b  a n g o l  

e z é g e k t ö l .  - L e g f iü o m a b b  h a iv á g - ó - o l ló k ,  továbbá min len e szakmába 
j vágó czikkt'k, úgymint tyúkszo.nvágó kó«ok, fouös/.ijak, kitűnő fenökövek, haj- és 

szakáll vágó-gópek.

•" " " "  S p e c z i á l i s t a  h a j-  é s  s z a k á . l l v á g ó - g é p ? k  k ö s z ö r ü lé s é b e n .  ------

M egreudolóseknól némot nyelven  kérem  :i leve lezést hozzám juttatni.

Ha szüksége van
ha jtü llre ,  ha jhá ló ra ,  ha jra , k e fé k r e  vagy fésű kre ,  úgymint 

bármilyen ti fodrász szakmába vágó czikkekre, forduljon

Ströher Ferencz
h a j t ü l l g y  á r o s  és h a j k e r e s k e d ö h ö z  

R o t h e n k i r c h e n  i. V., S z á s z o r s z á g .

Fodrászok és B orbé lyok fig ye lm é b e !!!
Ajánlom a raktáromon lévő bécsi masszív és hajlított

forgószékeket, consol-toilette-asztalokat 
és tükröket

minden nagyságban, valamint a legizlésescbb teljes üzletberen
dezéseket a logjutányosabb árak mellett. — Vidéki megrendelések 
lelkiismeretesen csomagolva és biztosítva adatnak tél. Ugyanitt 
teljes lak-berendezések, úgymint

háló-, ebédlő-, úri- és szalongarniturák,
valamint egyes bútordarabok legjutányosabb árak mellett dús 
választékban állandóan kaphatók.

Landau Ignácz
Budapest, IV. kér., Károly-körút 24. sz.
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IMOTSCH A. és TÁRSA1
B e c s ,  I . ,  L u g e c k  3 . gf:

|  finom illatszerek gyára. |
p  Különlegességek a fodrász urak figyelmébe ajánlva: B
$5 ‘HÍD -fül. S an  de Quinine tuczatja 9.60, 4.80.
?5 227—228. Pom ade B rillan tine tuczatja 2.40, 1.20.
15 270—272. Pom ade H ongro ise  tuczatja 2.70, 1.50, 1.20. E 
§5 280—281. Cosm etlques tuczatja 1.80, 1.20. E
5  295. O yanta-v laszkkenocs tuczatja 1.80. A
*  420—422. B ay  Rum  tuczatja 4.20, 6.— , 8.40. T'

425. Eau Athénienne tuczatja 4.20. .
Továbbit dús választók miudcuuciuií rizspor, fogszerek, folyékony E; 
brillantinek. manclolakorpa ibolyaillattal cs a legújabb illatszerekben. ^

v .<&. .•» O  .•» .4> 4», .sí- ._■*> .*>. 4J «J. ■» .«> •£> .*> ,4í. .«* 4<S» 4*». .O, .<*> -O. 4«tf, 40  .<£. «S> ^  <$> 4̂», j«»

g r J,
borotva öblös köszöriíldéje és aczélárú raktára.

Alap í tva  1863.
B é c s ,  VI., M a g d a l e n e n s t r a s s e  8,

■d T h e a t e r  a. ct. Wien épületében.
Ajánlja hajnyirú ollók, valódi angol borotva cs miudou 

őzen szakba vágd ózikkokböl dúsan fölszerelt raktárát. Köszörü
lésre beküldött borotvák jótállás mellett a legrövidebb idő alatt 
a legjobban köszöriiltetnok.

Pontos árjegyzéket kívánatra ingyen és 
bérmentve küldök.
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I yitlcipt-sl-

A lapíttatott

1871.

> f ^ . 3 ■
• fóá: rt'.T-- '

Ajánl,ja gazdagon ellátott rak
tárán lévő

- r

borbé lyok :
és fodrászok részére,
valódi A rbenz, sv íil, angol, so lin gc íii 

éá BMa/(kK-fóE<‘

b e r e t v á k b ó l .  
Hajvágó ollók,

úgyszintén haj- ős szalíiílTiÍKÓ- g ép e li, n
legjobb minőségben és legújabb szerkezetben.

Minden egyéb e szakmába vágó czikkek dús válasz
tékban raktáron.

Szőlészeti, kerti és gazdasági eszközök
a legjobb minőségben, dús választékban.

El-iá Ö  s  K  Ö  V * mi. I  «•- f-i « “■ k  ai» Tgt
8 nap alatt eszközlök és mindent a lógj Hiányosabb árak mellett

számi tok.
Nem megfelelő árukat kicserélek.

D ú sa n  i l l u s z t r á l t  á r je g y z é k e i  in g y e n  és b é rm e n tv e  k ü ld ö k .

Alapíttatott 1881. évben.
V V
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m ü k ö s z ö r ü s
BUDAPEST,

V. kerület, N agykorona-u tcza 17. szám
a L ip ó t-tem p lo m  k ö z e lé b e n  

[a z ü z le t  e ze lő tt  V. k é r .,a  L ip ó t-te m p lo m  ép ü letébe n  v o lt ).

A j á n l j a :

késmüves és aczélárú,
d ú s a n  b e r e n d e z e l t  r a k t á r á t .

-%

A  b e l-  
/.srlt-

külföld, összes valódi gyáraiból, borotva, 
niindonnomíí K ésők , haj-, s/.akáll vágó ós 

inindonncnifi o lló k  nagy válH.sztékbnn, 
valamint újonnan berendezett különleges öblös mu- 
köszörüldéjét. Haj- és szakálvágó gépek köszörüléséhez 

külön újonnan berendezett különleges köszörüldéjét,
JI08 l*omlclóftolt arukban vagy köszörülésekben, úgy 
helyben mint vidékre, a leggyorsabban es a legjutáu vosabb 

ár mellett jó tá llá ssa l eszközöltetnek.
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ú - v ö l g y - g ő z k ö s z ö r ü l d é j e  V I I I .  k é r . ,  B a r o s s - u í c z a  1 .
A midőn tisztelt v< vőimnek és megrendelőimnek az eddigi pártfogásért hálás köszönetét mondok, a áldom továbbra is dúsan fe sze-

rc't rak áramat és mü-volgy-köszörüldémet becses 
ügyein.ükbe .Mindennemű köszörülések gyor-

___ W!l b pontosan cs lelkiismeretesen teljesíttetnek
Gondoskodtam, hogy minden hozzám 

■*« L ^  küldött köszörű lesi munka legkésőbb 8 t ap
alact elkészüljön es íg\ ki vnn zárva minden 
lrlesleges várakozás.

Magamat t. vevőimnek és megrendelőimnek újólag ajánlva, vagyok Ijes tisztelettel

Z o l ln e r  G y ö r g y  Z A O R A L  J Á N O S  S z a b ó  P á l
müköszörüs. u t ó d a .

ú  /, /f w - W i  71 ' í : i ; ; 7\:y\:y\i

Budapest, 1800. Pesti Lloyd-társulat könyvnyomdája (felelős vezető:
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